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Presentación 

La presentación de la memoria de un hospital es siempre un motivo de 

satisfacción y orgullo porque se debe al trabajo de muchos profesionales que 
conforman todo un equipo humano que hace posible la prestación eficiente del 

servicio público de salud. 
 
Durante el año 2016, se produjo un cambio de modelo de gestión del 

Hospital Universitario del Tajo tras la extinción de la Empresa Pública con fecha 01 
de julio de 2016. Se trata de una experiencia casi inédita en el mundo de las 

organizaciones sanitarias que supuso un reto para todo el equipo directivo que 
hubo de afrontar esa transformación en tan solo seis meses. 

 

De hecho el año 2016 tuvo dos momentos bien diferentes: el primer 
semestre, con forma aún de empresa pública, dotada de personalidad jurídica y 

plena capacidad de obrar; y el segundo semestre, con el renacimiento hacia una 
forma jurídica diferente y la conversión del hospital en un centro de gasto y de 
gestión como cualquier otro del Servicio Madrileño de Salud. 

 
Fueron importantes y complejos los procedimientos para hacer viable este 

cambio de modelo: por un lado, el cierre de la empresa, con todo lo que ello 
conlleva; cierre económico, elaboración de cuentas, sometimiento de las mismas a 
auditoría realizada por la Intervención General de la Comunidad de Madrid, 

aprobación de éstas por el Consejo de Administración del SERMAS y presentación 
del expediente en la Cámara de Cuentas de la Comunidad de Madrid. 

 
Desde su creación en el artículo 12 de la ley 4/2006, de 26 de diciembre, la 

Empresa Pública ha estado sometida a un riguroso régimen de control: desde 

auditorías de eficacia asistencial, al control financiero y contable, al régimen de 
inspecciones ordenado por la Comunidad de Madrid y al control de personal sujeto 

a los requerimientos de la Consejería de Hacienda y de la Dirección General de 
Recursos Humanos de la Consejería de Sanidad. 

 
A partir del 1 de julio de 2016, pasamos a formar parte de la personalidad 

jurídica del Servicio Madrileño de Salud, sujetos a partir de ese momento a un 

régimen de contabilidad presupuestaria, que ha requerido un importante esfuerzo 
de adaptación del personal a las nuevas exigencias de este sistema contable público 

y a las nuevas formas de contratación pública establecidas por la Comunidad de 
Madrid. 

 

Por lo que se refiere a la actividad asistencial, quiero destacar los principales 
indicadores: en consultas externas con un total de 163.291, destacando el 

indicador de relación sucesivas/primeras, que se ha conseguido reducir en un 1,5% 
respecto al año anterior; se ha trabajado también con el índice de pacientes no 
presentados, mejorando este dato respecto a 2015 en un 18%. 

 
En el ámbito de la hospitalización durante 2016, se mantuvo una actividad 

similar a la del año precedente, con un total de 4.867 ingresos, lo que representa 
un total de 29.466 estancias, manteniendo un índice de ocupación elevado y 
superior al del año precedente -88,74% de ocupación a lo largo de ese ejercicio-. 

Hemos realizado un esfuerzo por reducir la estancia media en un 1,47% al 2015. 
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Por lo que se refiere al ámbito quirúrgico, se han producido un total de 4.043 
intervenciones quirúrgicas, de las que 2.350 – casi el 60%- han sido procesos 
ambulantes que han permitido evitación de estancias innecesarias. Además de ello, 

hemos tenido 3.477 procesos quirúrgicos fuera de quirófano; es decir, casi un 11% 
más que en 2015. 

 
Dentro de los compromisos de la Consejería de Sanidad con la lista de espera 

quirúrgica, (orden de 30 de agosto de 2016 sobre registro de pacientes en lista de 
espera quirúrgica) quiero resaltar los buenos datos del Hospital en este ámbito, 
situándolo como el Hospital público de la Comunidad de Madrid con menor demora, 

ya que un paciente esperará de media para ser operado 28,73 días. 
 

Hay que destacar el importante trabajo que se realiza en el servicio de 
urgencias de este Hospital, con un total de 58.656 altas en urgencias, que viene a 
significar un incremento en la atención a pacientes urgentes de un 4,2% más 

respecto a 2015; y a pesar de ello, mejorando el porcentaje de urgencias 
ingresadas. Del total de urgencias, casi un 12% corresponden a población de 

Castilla la Mancha, con un total de 6.035 urgencias atendidas. 
 
Además de la actividad asistencial, quiero destacar otros proyectos en el 

ámbito de la docencia, investigación y la calidad. Por lo que se refiere a la docencia 
universitaria, seguimos creciendo en el número de alumnos que realizan rotaciones 

clínicas del Grado de Medicina de la Universidad Alfonso X el Sabio; con un total de 
161 alumnos de 4º curso, 136 alumnos de 5º curso y 60 alumnos de 6º curso. 
 

En el ámbito de la investigación biomédica y tras la extinción de la Empresa 
Pública, fue necesario crear un mecanismo para dar encaje a la realización de 

proyectos de investigación y ensayos clínicos. Para ello, se ha trabajado durante 
2016, creando una alianza de colaboración con el Hospital Gregorio Marañón, a 
través de su Instituto de Investigación Sanitaria y de la Fundación para la 

Investigación Biomédica de ese centro hospitalario. Hemos elaborado un 
documento para la adhesión del Hospital Universitario del Tajo a esos organismos 

de investigación del Hospital Gregorio Marañón, encontrándose en la actualidad en 
proceso de tramitación. 

 

En el ámbito de la calidad, durante 2016 se concluyó el proceso de 
autoevaluación del modelo EFQM, con la participación no sólo del equipo directivo 

sino de los mandos intermedios a través de Jefes de Servicio y Sección y 
Supervisores de Enfermería, habiéndose obtenido una valoración de 332 puntos. 

 

Todos los retos afrontados y las metas conseguidas han sido posible gracias 
a todos los trabajadores del Hospital Universitario del Tajo, que tras 9 años desde 

su creación, han mantenido viva la ilusión, el esfuerzo y el compromiso con los 
objetivos institucionales del centro. Agradezco a todos ellos su colaboración para 

continuar prestando un servicio público de calidad en el ámbito de la salud y por 
continuar cerca de los ciudadanos en una asistencia cada vez más humanizada. 
 

 
 

Antonio Romero Plasencia 
Director Gerente 
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Zona de Influencia 

El Hospital Universitario del Tajo atiende a una población de 76.119 habitantes 

pertenecientes a los pueblos de Aranjuez, Villaconejos, Chinchón, Valdelaguna y 
Colmenar de Oreja. 

 
Debido a su localización tan próxima a pueblos de Castilla La Mancha, en el 2016, 
6.029 urgencias atendidas en nuestro Hospital fueron pertenecientes a dicha 

Comunidad, representando el 10,28% del total de las urgencias. 
 

 
Marco geográfico  

 

Descripción del centro: 

 La superficie que comprende el Hospital Universitario del Tajo es de 146.695 m2 
distribuida en un solo edificio de 46.000 m2 que dispone de áreas de 
Hospitalización, Consultas, Urgencias, Área Ambulatoria y de Servicios de 

Diagnósticos, Logística y Servicios Generales. 
 

Es un hospital cómodo, moderno y dotado de tecnología de vanguardia. Su diseño 
es funcional y armonioso. 
 

Dispone de amplias habitaciones individuales y está planificado para cubrir la 
inmensa mayoría de las necesidades presentes y futuras de atención sanitaria 

especializada de los ciudadanos de su área de influencia. El centro cuenta con una 
tecnología diagnóstica muy avanzada, con gran capacidad de resolución, y está 
completamente informatizado. 

 
Tiene asignados seis Centros de Salud y trabaja en estrecha relación con ellos para 

conseguir una mayor coordinación y una mejor atención a los pacientes. 
 

 

CENTROS DE SALUD ADSCRITOS AL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL TAJO 

          CENTROS           DIRECCIÓN 

Centro de Salud Aranjuez C/Abastos, s/n 

Centro de Salud Las Olivas Paseo del Deleite, nº 30 

Centro de Salud Chinchón Avenida José Antonio, s/n 

Centro de Salud Colmenar de Oreja C/Alegas, s/n 

Centro de Salud Valdelaguna Carretera de Colmenar, s/n 

Centro de Salud Villaconejos C/Los Huertos, s/n 
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Ubicación del Hospital 

El Hospital Universitario del Tajo se encuentra situado el Sector “La Montaña” de 
Aranjuez junto a la N-IV, cerca del enlace de ésta carretera con la M-305. Es una 

zona de expansión y desarrollo de Aranjuez y resulta muy accesible para toda la 
población a la que da cobertura. 
 

 
 

 

Accesos 

 En coche:  

Se encuentra situado junto a la N-IV  cerca del enlace de esta carretera con la 

M-305 que va a Aranjuez, aproximadamente a la altura del kilómetro 38. 

 

 Tren:  

La conexión desde Madrid se realiza a través de la línea C-3 de RENFE. 

 

 Autobús: 

 Línea Urbana 4 de Aranjuez: que cuenta con otras paradas en el centro 

de la localidad. 
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 Línea 429 interurbana: Conecta Legazpi con el PAU de La Montaña. En 

su recorrido incluye las paradas, del Hospital 12 de Octubre y de Seseña  

Nuevo (Toledo). 

 

 Línea de Autobuses 430: Conecta el Hospital Universitario del Tajo con 

Villaconejos, Chinchón, Colmenar de Oreja y Valdelaguna. Aranjuez-

Villarejo de Salvanés transbordando con la línea urbana 4 de Aranjuez. 
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Mapa de la zona de asignada: 

 

Nuestra población asignada pertenece a la Zona Sur II donde se encuentran 
ubicadas las localidades de Aranjuez, Villaconejos, Colmenar de Oreja, Valdelaguna 
y Chinchón, a las que da cobertura nuestro Hospital. 
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*Mapa de la Comunidad de Madrid por Municipios. 
 

 

 

Estructura de la población 

  

  

POBLACIÓN (01/01/2016) 

NOMBRE CENTRO LOCALIDAD <14 14-64 >=65 Total 

C.S. COLMENAR de 
OREJA 

COLMENAR de 
OREJA 2.529 11.529 3.169 17.227 

C.S. ARANJUEZ ARANJUEZ 7.245 27.418 6.291 40.954 

C.S. LAS OLIVAS ARANJUEZ 2.943 12.403 2.592 17.938 

 

TOTAL 12.717 51.350 12.052 76.119 
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Organigrama 

 

A.DIRECCIÓN-GERENCIA 

 
B. DIRECCIÓN MÉDICA 
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C. DIRECCIÓN DE ENFERMERÍA 
 

 
 

 
D. DIRECCIÓN DE GESTIÓN 
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Recursos Humanos 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

CATEGORÍA PROFESIONAL AÑOS 

2015 2016 
EQUIPO DIRECTIVO 

Director Gerente 1 1 

Director Médico 0 0 

Director de Continuidad Asistencial 0 0 

Subdirector Médico 0 0 

Director de Gestión 1 1 

Subdirector de Gestión 0 0 

Director de Enfermería 1 1 

Subdirector de Enfermería 0 0 

 
DIVISIÓN MÉDICA 

Facultativos 131 124 

MIR 0 0 

 
PERSONAL SANITARIO 

DUE 171 180 

Matronas 11 12 

Fisioterapeutas 9 9 

Terapeutas 1 1 

Técnicos 7 5 

Auxiliares Enfermería 130 131 

 

PERSONAL NO SANITARIO 

Grupo Técnico Función Administrativa 5 8 

Grupo Gestión Función  Administrativa 3 1 

Grupo Administrativo y resto C 0 1 

Aux. Administrativo y resto D 4 5 

Celadores y resto  0 0 

 

DOCENCIA 

E.U.E. (otros residentes) 0 0 

Personal en formación  (matronas) 0 0 

TOTAL 475 480 
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Recursos Materiales 

CAMAS 2015 2016 

Camas Instaladas 98 98 

QUIRÓFANOS 2015 2016 

Quirófanos Instalados 5 5 

OTRAS INSTALACIONES 2015 2016 

Paritorios 2 2 

Locales de consulta en el hospital 58 58 

Locales de consulta en CEP     

PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2015 2016 

Oncológico 5 5 

Infeccioso-SIDA     

Geriátrico     

Psiquiátrico     

Otros Médicos 4 4 

Quirúrgico 18 18 

HEMODIALISIS 2015 2016 

Número de puestos 12 12 

DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2015 2016 

Mamógrafos 1 1 

TAC 1 1 

RMN 1 1 

Ecógrafos Servicio. Radiodiagnóstico 4 4 

Ecógrafos Servicio Cardiología 1 1 

Ecógrafos Otros Servicios 10 10 

Sala convencional de Rayos X 2 2 

Telemando  1 1 

 

ALTA TECNOLOGÍA 2015 2016 

Tomografía por emisión de positrones     

Acelerador lineal     

Equipo de cobaltoterapia     

Planificador     

Simulador     

Gammacámara     

Litotriptor 1 1 

Angiógrafo digital 1 1 

Sala de hemodinámica     

Equipos Radiología Intervencionista     
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OTROS EQUIPOS 2015 2016 

Arco Multifuncional Rx 3 3 

Equipo Radioquirúrgico 1 1 

Ecocardiógrafos 1 1 

Equipos Ergometría 1 1 

Holter Electrocardiograma 4 4 

Holter Tensión 3 3 

Salas Endoscopias 2 2 

Gastroscopio / Esofagoscopios 5 5 

Colonoscopios / Rectoscopios 5 5 

Polisomnógrafos 2 2 

Electroencefalógrafos 1 1 

Vídeo EEG 1 1 

Electromiógrafos 1 1 

Equipos Potenciales Evocados 1 1 

Mesas Prona     

Densitómetros     

Ortopantomógrafos     
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Cartera de Servicios 
Especialidades disponibles 

ESPECIALIDADES 
DISPONIBLES EN EL 

HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 

REFERENCIA 

Admisión y Doc. Clínica S  

Alergología S  

Análisis clínicos N UCL 

Anatomía Patológica S  

Anestesiología y reanimación S  

Angiología y Cirugía Vascular N Hospital 12 de Octubre 

Aparato Digestivo S  

Bioquímica Clínica N UCL 

Cardiología  S  

Cirugía Cardiovascular  N Hospital 12 de Octubre 

Cir. Gral. y de Apto Digestivo S  

Cir. Maxilofacial   N Hospital 12 de Octubre 

Cirugía Pediátrica N Hospital 12 de Octubre 

Cirugía Torácica N Hospital 12 de Octubre 

Cir. Plástica y Reparadora N Hospital 12 de Octubre 

Dermatología Medicoquirúrgica S  

Endocrinología y Nutrición S  

Estomatología N Hospital 12 de Octubre 

Farmacología Clínica  N Hospital 12 de Octubre 

Farmacia hospitalaria  S  

Geriatría N Servicio de Medicina Interna 

Hematología y Hemoterapia S  

Inmunología  N Hospital 12 de Octubre 

Medicina Familiar y Comunitaria N Atención Primaria 

Medicina Intensiva S  

Medicina Interna  S  

Medicina Legal y Forense N Anatómico Forense 

Medicina Nuclear N Hospital 12 de Octubre 

Medicina Preventiva y Salud Pública S  

Medicina del Trabajo S  

Microbiología y Parasitología N UCL 

Nefrología  S  

Neumología  S  

Neurocirugía  N Hospital 12 de Octubre 

Neurofisiología Clínica  N Hospital 12 de Octubre 

Neurología  S  

Obstetricia y Ginecología S  

Oftalmología  S  

Oncología Médica S  

Oncología Radioterápica N Hospital 12 de Octubre 

Otorrinolaringología S  

Pediatría S  

Psicología Clínica S  

Psiquiatría S  

Radiodiagnóstico N UCR 

Rehabilitación S  

Reumatología S  

Traumatología y C. Ortopédica S  

Urología S  
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Actividad Asistencial  

Datos globales 

Datos CMBD 2015 2016 

Altas totales codificadas 4.886 4.876 

Porcentaje de codificación 99,98% 100,00% 

Estancia Media Global 6,22 6,07 

Peso Medio Global 1,7048 0,9081 
* Las diferencias del peso pueden deberse al cambio en la codificacion el CIE 9 al CIE 10 
 

HOSPITALIZACION 2015 2016 

Ingresos totales 4.899 4.867 

Ingresos Urgentes 4.270 4.268 

Ingresos Programados 629 599 

Urgencias Totales 56.316 58.652 

% Urgencias ingresadas 5,99% 5,72% 

SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2015 2016 

Oncológico 1.888 1.249 

Infeccioso-SIDA 0 0 

Geriátrico 0 0 

Psiquiátrico 0 0 

Otros Médicos 3.711 3.800 

Quirúrgico 3.668 3.339 

DIÁLISIS (pacientes/mes) 2015 2016 

Hemodiálisis en el hospital 35 38 

Hemodiálisis en centros concertados 0 0 

ACTIVIDAD OBSTÉTRICA 2015 2016 

Partos por vía vaginal 569 548 

Cesáreas 116 116 

% Cesáreas 16,93% 17,47% 
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Actividad quirúrgica 

ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2015 2016 

Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 

1.199 1.166 

Intervenciones quirúrgicas ambulantes 

programadas, realizadas en quirófano 
2.455 2.276 

Intervenciones quirúrgicas urgentes con 
hospitalización 

571 527 

Intervenciones quirúrgicas urgentes 

ambulantes 
102 74 

Otros procesos quirúrgicos ambulatorios 
realizados fuera de quirófano 

3.126 3.477 

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 341 288 

Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 488,82 486,35 

Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 375,27 353,21 

Rendimiento quirúrgico (% ocupación 
quirúrgica) 

76,77% 72,62% 

 

 

Donaciones – Trasplantes 

 

Extracciones – Trasplantes 2015 2016 

        

Trasplantes de Progenitores Hematopoyéticos 0 0 

Trasplantes de Tejido Osteotendinoso 5 3 

Trasplantes de Córneas 0 0 

Trasplantes de Membrana Escleral 0 2 

Trasplantes de Membrana Amniótica 2 3 

Trasplantes de Piel 0 0 

Trasplantes de Válvulas Cardíacas 0 0 

Trasplantes de Segmentos Vasculares 0 0 
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Técnicas Utilizadas 

TÉCNICA 
REALIZADAS 

PROPIO CENTRO 

DERIVADAS A 

C.CONCERTADO 

  2015 2016 2015 2016 

Laboratorio         

Bioquímica 0 0 0 0 

Hematología 0 0 0 0 

Microbiología 0 0 0 0 

Inmunologia 0 0 0 0 

Nº de pacientes 29.625 26.378 0 0 

Radiología convencional 62.892 66.016 0 0 

Ecografías 13.183 14.416 0 0 

Citologías 4.718 4.283 0 0 

Endoscopias digestivo 2.525 2.454 0 0 

Broncoscopias 81 96 0 0 

Mamografías 1.866 1.849 0 0 

TAC 6.242 6.197 0 0 

RMN 4.924 4.943 0 0 

Gammagrafías 0 0 0 0 

Radiología intervencionista 29 51 0 0 

PET 0 0 0 0 

Litotricias 0 0 0 0 

Hemodinámica cardíaca 

diagnóstica 0 0 0 0 

Hemodinámica cardíaca 

terapéutica 0 0 0 0 

Pacientes en tratamiento 

Radioterapia 0 0 0 0 

 

 

Otros Procedimientos 
 

PROCEDIMIENTOS AMBULATORIOS 2015 2016 

Inserción de marcapasos permanente 0 0 

Revisión Marcapasos con sustitución de 
generador 

0 0 

Revisión Marcapasos sin sustitución de 
generador 

6 1 

Implante desfibriladores 0 0 

Radiocirugía simple 0 0 

Radiocirugía fraccionada 0 0 
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Consultas 

Consultas Externas 

 

 
 

 
 
 

 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas 

Consultas 

Sucesivas 
Total 

Índice 

Suc/Prim 

Solicitadas 

por A.P. 

Realizadas 

para A.P. 

Alergia 1.889 3.226 5.115 1,71 1.213 1.037 

Cardiología 1.613 2.829 4.442 1,75 850 772 

Dermatología 4.712 4.632 9.344 0,98 4.682 4.009 

Digestivo 2.432 6.552 8.984 2,69 1.728 1.396 

Endocrinología 1.421 4.325 5.746 3,04 693 554 

Hematología 951 9.397 10.348 9,88 395 335 

M. Interna 912 2.837 3.749 3,11 346 319 

Nefrología 325 2.394 2.719 7,37 189 132 

Neumología 1.207 3.702 4.909 3,07 623 514 

Neurología 2.057 4.255 6.312 2,07 1.267 1.108 

Oncología 247 3.392 3.639 13,73 2 2 

Psiquiatría 1.111 6.543 7.654 5,89 217 161 

Rehabilitación 2.207 3.767 5.974 1,71 319 271 

Reumatología 1.286 4.005 5.291 3,11 678 620 

Otras Médicas 1.802 901 2.703 0,50 0 1 

TOTAL ÁREA 

MÉDICA 24.172 62.757 86.929 2,60 13.202 11.231 

C. General 1.965 2.267 4.232 1,15 1.327 1.180 

Urología 3.016 4.873 7.889 1,62 1.400 1.365 

Traumatología 9.935 9.389 19.324 0,95 4.039 3.705 

ORL 4.427 5.475 9.902 1,24 2.487 2.006 

Oftalmología 6.647 11.005 17.652 1,66 3.691 3.077 

Ginecología 4.446 6.349 10.795 1,43 3.036 2.857 

Anestesia 3.505 570 4.075 0,16 1 0 

TOTAL AREA 
QUIRURGICA 33.941 39.928 73.869 1,18 15.981 14.190 

TOTAL AREA 
PEDIATRICA 2.039 4.013 6.052 1,97 1.001 867 

TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 716 4.009 4.725 5,60 696 642 

TOTAL 60.868 110.707 171.575 1,82 30.880 26.930 
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Consultas de alta resolución 

ESPECIALIDAD 

Número 

consultas 
alta 

resolución 

% Sobre 
Primeras 

Consultas 

Alergia 195 10,32% 

Cardiología 595 36,89% 

Dermatología 91 1,93% 

Digestivo 10 0,41% 

Endocrinología 26 1,83% 

Geriatría 0 0,00% 

Hematología 33 3,47% 

M. Interna 10 1,10% 

Nefrología 15 4,62% 

Neumología 11 0,91% 

Neurología 77 3,74% 

Oncología 0 0,00% 

Psiquiatría 0 0,00% 

Rehabilitación 302 13,68% 

Reumatología 27 2,10% 

Otras Médicas 0 0,00% 

TOTAL ÁREA MÉDICA 1.392 5,76% 

C. General 0 0,00% 

Urología 0 0,00% 

Traumatología 631 6,35% 

ORL 188 4,25% 

Oftalmología 156 2,35% 

Ginecología 47 1,06% 

Anestesia 951 27,13% 

TOTAL AREA QUIRURGICA 1.973 5,81% 

TOTAL AREA PEDIATRICA 143 7,01% 

TOTAL AREA OBSTÉTRICA 0 0,00% 

TOTAL 3.508 5,76% 
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Casuística (CMBD) 

25 GRD  Médicos más frecuentes 

 
GRD DESCRIPCIÓN Número de 

casos 
% Estancia 

Media 
Peso 

Medio 

560 PARTO 512 15,57% 2,41 0,3166 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 

224 6,81% 6,25 0,6795 

139 OTRA NEUMONÍA 201 6,11% 6,81 0,8457 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 176 5,35% 8,44 0,9612 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 147 4,47% 8,82 0,9525 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 102 3,10% 8,26 0,7577 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 102 3,10% 6,98 0,6753 

282 TRASTORNOS DE PÁNCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA 76 2,31% 6,21 0,7910 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 68 2,07% 10,93 1,6638 

254 OTROS DIAGNÓSTICOS DEL APARATO DIGESTIVO 67 2,04% 5,00 0,6708 

465 CÁLCULOS URINARIOS Y OBSTRUCCIÓN TRACTO URINARIO 
SUPERIOR ADQUIRIDO 

67 2,04% 3,04 0,4864 

249 GASTROENTERITIS, NÁUSEAS Y VÓMITOS NO BACTERIANA 62 1,89% 5,03 0,4963 

045 ACVA Y OCLUSIONES PRECEREBRALES CON INFARTO 56 1,70% 9,30 1,0341 

141 BRONQUIOLITIS Y ASMA 54 1,64% 5,81 0,7370 

640 NEONATO, PESO AL NACER >2499 G NEONATO NORMAL O 
NEONATO CON OTRO PROBLEMA 

52 1,58% 2,83 0,1913 

201 ARRITMIAS CARDÍACAS Y TRASTORNOS DE LA CONDUCCIÓN 48 1,46% 5,10 0,6587 

133 EDEMA PULMONAR Y FALLO RESPIRATORIO 46 1,40% 7,07 0,9086 

468 OTROS DIAGNÓSTICOS, SIGNOS Y SÍNTOMAS SOBRE RIÑÓN Y 
TRACTO URINARIO 

41 1,25% 3,95 0,4884 

460 INSUFICIENCIA RENAL 40 1,22% 9,85 0,8489 

244 DIVERTICULITIS Y DIVERTICULOSIS 39 1,19% 8,64 0,5895 

134 EMBOLISMO PULMONAR 35 1,06% 7,20 0,9976 

190 INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO - IAM 35 1,06% 8,60 0,9847 

240 NEOPLASIA MALIGNA DIGESTIVA 32 0,97% 7,81 1,1164 

137 INFECCIONES E INFLAMACIONES PULMONARES 30 0,91% 13,03 1,4130 

138 NEUMONÍA POR VIRUS SINCITIAL RESPIRATORIO 28 0,85% 3,43 0,5232 

      

 TOTAL GRDs MÉDICOS 3.289   6,3697 0,7349 
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25 GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 
GRD DESCRIPCIÓN Número de 

casos 
% Estancia 

Media 
Peso 

Medio 

263 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 121 7,62% 3,10 0,9855 

540 CESÁREA 114 7,18% 3,40 0,5631 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 112 7,06% 2,04 0,6908 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 111 6,99% 4,94 1,5286 

308 PROCEDIMIENTOS SOBRE CADERA Y FÉMUR EXC. 
ARTICULACIÓN MAYOR POR TRAUMA 

67 4,22% 9,58 1,4597 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR 
DE LA PIERNA EXCEPTO PIE 

64 4,03% 3,39 1,1680 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 55 3,47% 6,75 1,5644 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y 
ANTEBRAZO 

54 3,40% 1,78 1,0774 

513 PROCEDIMIENTOS SOBRE ÚTERO Y ANEJOS  PROCESO 
NO MALIGNO, EXCEPTO LEIOMIOMA 

44 2,77% 2,48 0,7963 

221 PROCEDIMIENTOS MAYORES DE INTESTINO DELGADO 
Y GRUESO 

41 2,58% 15,93 2,0946 

482 PROSTATECTOMÍA TRANSURETRAL 40 2,52% 4,20 0,6773 

171 IMPLANT. MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE SIN 
IAM, FALLO CARDIACO O SHOCK 

39 2,46% 5,59 1,7397 

404 PROCEDIMIENTOS SOBRE TIROIDES, PARATIROIDES Y 
TRACTO TIREOGLOSO 

39 2,46% 2,92 0,8279 

443 PROCEDIMIENTOS SOBRE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 
POR PROCESOS NO MALIGNOS 

38 2,39% 4,87 1,3213 

951 PROCEDIMIENTO MODERADAMENTE EXTENSIVO NO 
RELACIONADO CON DIAG. PRINCIPAL 

35 2,21% 16,11 2,7814 

226 PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO 34 2,14% 1,26 0,6268 

228 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL, 
FEMORAL Y UMBILICAL 

33 2,08% 1,52 0,7827 

225 APENDICECTOMÍA 29 1,83% 3,41 0,8352 

304 PROCEDIMIENTOS DE FUSIÓN DORSAL Y LUMBAR 
EXCEPTO POR ESCOLIOSIS 

27 1,70% 3,33 2,9149 

227 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL, 
FEMORAL Y UMBILICAL 

25 1,58% 4,32 1,0790 

098 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE OÍDO, NARIZ, BOCA Y 
GARGANTA 

23 1,45% 2,39 0,7498 

514 PROC. DE RECONSTRUCCIÓN APARATO GENITAL 
FEMENINO 

21 1,32% 1,38 0,6744 

222 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE ESTOMAGO, 
ESÓFAGO Y DUODENO 

20 1,26% 9,30 1,2255 

363 PROCEDIMIENTOS SOBRE MAMA EXCEPTO 
MASTECTOMÍA 

19 1,20% 1,58 0,9620 

541 PARTO CON ESTERILIZACIÓN Y/O DILATACIÓN Y 
LEGRADO 

19 1,20% 2,74 0,5424 

      

 TOTAL GRDs QUIRÚRGICOS 1.587   5,4392 1,2671 
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25 GRD con mayor consumo de recursos 
 

GRD DESCRIPCIÓN Número 
de 

casos 

% Estancia 
Media 

Peso 
Medio 

139 OTRA NEUMONÍA 201 4,12% 6,81 0,8457 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 111 2,28% 4,94 1,5286 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 176 3,61% 8,44 0,9612 

560 PARTO 512 10,50% 2,41 0,3166 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 

224 4,59% 6,25 0,6795 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 147 3,01% 8,82 0,9525 

263 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 121 2,48% 3,10 0,9855 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 68 1,39% 10,93 1,6638 

308 PROCEDIMIENTOS SOBRE CADERA Y FÉMUR EXC. ARTICULACIÓN 
MAYOR POR TRAUMA 

67 1,37% 9,58 1,4597 

951 PROCEDIMIENTO MODERADAMENTE EXTENSIVO NO 
RELACIONADO CON DIAG. PRINCIPAL 

35 0,72% 16,11 2,7814 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 55 1,13% 6,75 1,5644 

221 PROCEDIMIENTOS MAYORES DE INTESTINO DELGADO Y GRUESO 41 0,84% 15,93 2,0946 

304 PROCEDIMIENTOS DE FUSIÓN DORSAL Y LUMBAR EXCEPTO POR 
ESCOLIOSIS 

27 0,55% 3,33 2,9149 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 112 2,30% 2,04 0,6908 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 102 2,09% 8,26 0,7577 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA 
PIERNA EXCEPTO PIE 

64 1,31% 3,39 1,1680 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 102 2,09% 6,98 0,6753 

171 IMPLANT. MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE SIN IAM, 
FALLO CARDIACO O SHOCK 

39 0,80% 5,59 1,7397 

540 CESÁREA 114 2,34% 3,40 0,5631 

282 TRASTORNOS DE PÁNCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA 76 1,56% 6,21 0,7910 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y ANTEBRAZO 54 1,11% 1,78 1,0774 

045 ACVA Y OCLUSIONES PRECEREBRALES CON INFARTO 56 1,15% 9,30 1,0341 

443 PROCEDIMIENTOS SOBRE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO POR 
PROCESOS NO MALIGNOS 

38 0,78% 4,87 1,3213 

950 PROCEDIMIENTO EXTENSIVO SIN RELACIÓN CON DIAGNÓSTICO 
PRINCIPAL 

19 0,39% 7,21 2,5880 

004 TRAQUEOSTOMÍA CON VM 96+ HORAS CON PROCEDIMIENTO 
EXTENSIVO O ECMO  

3 0,06% 85,67 15,1318 

      

 TOTAL GRDs 4.876   6,07 0,9081 



Hospital Universitario del Tajo. Memoria 2016 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

25 

 
Calidad  

Objetivos institucionales de calidad 

Objetivo 1: Desplegar la seguridad del paciente en la 
organización 

  

1.1.  Implantación de objetivos de seguridad del 
paciente en cada centro (Nº de objetivos 
establecidos) 

5 

1.2. Despliegue de los objetivos de seguridad del 
paciente en los servicios/unidades (% de servicios o 
unidades con al menos 2 objetivos de seguridad del 
paciente) 

100% 

1.3. Participación activa de directivos en reuniones 
o visitas a las unidades: "rondas de seguridad” (Nº de 
rondas de seguridad) 

4 

Objetivo 2: Impulsar prácticas seguras   

2.1. Prevención de las infecciones relacionadas con 
la atención sanitaria:  

  

Cumplimentación ENVIN Sí  

Densidad de incidencia de neumonía asociada a 
ventilación mecánica (NAV)  

2,56 

Densidad de incidencia de bacteriemias 
relacionadas con catéter venoso central (CVC) 

1,78 

2.2. Autoevaluación y planes de mejora de higiene 
de manos (Nº de planes de mejora implantados) 

2 

2.3. Utilización de la hoja de verificación quirúrgica 
(% de intervenciones quirúrgicas programadas en que 
se ha utilizado la lista de verificación quirúrgica) 

94,29% 

2.4.Implantación del sistema de identificación 
inequívoca de pacientes mediante pulseras en 
urgencias (% de pacientes con pulseras identificativas 
en el Servicio de Urgencias) 

97,8% 

Objetivo 3: Revisar y mejorar los resultados clave de 
la organización 

 

3.1.- Revisión del Observatorio de Resultados 
(Responsable nombrado  e Informe de revisión) 

0 

Objetivo 4: Mejorar la calidad percibida No 
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4.1. Grado de satisfacción global de los usuarios 
con la atención recibida (% de  pacientes satisfechos y 
muy satisfechos con el conjunto de la atención 
recibida en los segmentos estudiados) 

Sí  

4.2. Implantación de acciones de mejora en las 
áreas priorizadas según encuesta de satisfacción 2015 
(Nº de acciones implantadas) 

  

4.3. Desarrollo de líneas de actuación del Comité 
de Calidad Percibida (Nº de líneas de actuación 
puestas en marcha) 

80,00% 

Objetivo 5: Desarrollar la gestión de calidad 5 

5.1. Consolidación del Modelo EFQM (Nº de planes 
de acción implantados) 

Autoevaluación conforme al modelo EFQM de 
la Comunidad de Madrid, habiendo obtenido un 
total de 332 puntos. 
Esta evaluación complementa a la realizada en 
el 2009 dentro de las acciones de política de 
despliegue de la calidad en el Hospital del Tajo.  

5.2. Desarrollo de actuaciones para la 
implantación, verificación y mantenimiento de 
sistemas de gestión ambiental 

No 

5.3. Monitorización de indicadores de gestión 
ambiental (Informe de monitorización) 

Sí  

Objetivo 6: Optimizar la atención al dolor   

6.1. Implantación en los servicios/unidades de las 
escalas de valoración del dolor (% de servicios clínicos 
o unidades que tienen implantadas escalas de 
valoración del dolor) 

80,00% 

6.2.Desarrollo de líneas de actuación Comités de 
Atención al Dolor (Nº de líneas de actuación puestas 
en marcha) 

5 
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Comisiones clínicas 

Nombre 
Número 

integrantes 
Número 

reuniones 

Calidad Percibida 9 3 

Historias Clínicas 17 2 

Seguridad Paciente 35 2 

Tumores 10 70 

Docencia 10 2 

Investigación 14 2 

Gestión de Conocimientos y Formación Continuada 8 5 

Dolor 15 2 

Farmacia y Terapéutica 10 6 

Infección Hospitalaria, Profilaxis y Política Antibiótica 13 2 

Trasplantes 11 1 

Sociosanitaria 10 5 

Cuidados de Enfermería 8 3 

Lactancia Materna 15 3 

Violencia de Género 10 2 

Seguridad y Salud 8 5 

 

 
Otras actuaciones 

Hay integradas otras Subcomisiones: 
 

 Subcomisión de UPP y Caídas. 

 Subcomisión de Planes de Cuidados Protocolos y Procedimientos. 

 Subcomisión de Registros. 

 Subcomisión de Mejora de la Comida. 

 Subcomisión de Mejora Mantenimiento Empresa Pública. 

 Subcomisión de Mejora limpieza. 
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Información y Atención al Paciente 

 
 

 
Reclamaciones 

 
2015 2016   % <= 30 días 

RECLAMACIONES 890 783 -107 -12,02% 100,00% 

 
Principales motivos de reclamación 
 

MOTIVO Nº  % % ACUMULADO 

Demora en consultas o pruebas diagnósticas 284 36,27% 36,27% 

Citaciones 93 11,88% 48,15% 

Disconformidad con la Asistencia 88 11,24% 59,39% 

Desacuerdo con Organización y Normas 60 7,66% 67,05% 

Retraso en la atención 60 7,66% 74,71% 
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Continuidad Asistencial 

Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención Primaria 

 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas 

Solicitadas 

por A.P. 
% 

Realizadas 

para A.P. 
% 

Alergia 1.889 1.213 64,21% 1.037 54,90% 

Cardiología 1.613 850 52,70% 772 47,86% 

Dermatología 4.712 4.682 99,36% 4.009 85,08% 

Digestivo 2.432 1.728 71,05% 1.396 57,40% 

Endocrinología 1.421 693 48,77% 554 38,99% 

Geriatría 0 0   0   

Hematología 951 395 41,54% 335 35,23% 

M. Interna 912 346 37,94% 319 34,98% 

Nefrología 325 189 58,15% 132 40,62% 

Neumología 1.207 623 51,62% 514 42,58% 

Neurología 2.057 1.267 61,59% 1.108 53,86% 

Oncología 247 2 0,81% 2 0,81% 

Psiquiatría 1.111 217 19,53% 161 14,49% 

Rehabilitación 2.207 319 14,45% 271 12,28% 

Reumatología 1.286 678 52,72% 620 48,21% 

Otras Médicas 1.802 0   1 0,06% 

TOTAL ÁREA 

MÉDICA 24.172 13.202 54,62% 11.231 46,46% 

C. General 1.965 1.327 67,53% 1.180 60,05% 

Urología 3.016 1.400 46,42% 1.365 45,26% 

Traumatología 9.935 4.039 40,65% 3.705 37,29% 

ORL 4.427 2.487 56,18% 2.006 45,31% 

Oftalmología 6.647 3.691 55,53% 3.077 46,29% 

Ginecología 4.446 3.036 68,29% 2.857 64,26% 

Anestesia 3.505 1 0,03% 0   

TOTAL AREA 
QUIRURGICA 33.941 15.981 47,08% 14.190 41,81% 

TOTAL AREA 
PEDIATRICA 2.039 1.001 49,09% 867 42,52% 

TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 716 696 97,21% 642 89,66% 

TOTAL 60.868 30.880 50,73% 26.930 44,24% 
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Técnicas Dx y Terapeúticas Continuidad Asistencial  
 

Técnica 
Act. Propia + 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. 

% 
Realizadas 
para A.P. 

% 

Radiología 

convencional 
66.016 10.205 15,46% 9.211 13,95% 

Ecografías 14.416 6.102 42,33% 4.133 28,67% 

Endoscopias digestivo 2.454 25 1,0.2% 12 0,49% 

Broncoscopias 96 0 0 0 0 

Mamografías 1.849 353 19,09% 309 16,71% 

TAC 6.197 0 0 0 0 

RMN 4.943 14 0,28% 14 0,28% 

Gammagrafías 0 0 0 0 0 

Radiología 

intervencionista 
51 0 0 0 0 

PET 0 0 0 0 0 

Hemodinámica (Dx y 
Terap.) 

0 0 0 0 0 
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Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 

 

ESPECIALIDAD 
Solicitadas 

2015 
Solicitadas 

2016 
% Variación 
2016 / 2015 

Alergia 1.280 1.213 -5,23% 

Cardiología 897 850 -5,24% 

Dermatología 4.680 4.682 0,04% 

Digestivo 1.936 1.728 -10,74% 

Endocrinología 672 693 3,13% 

Geriatría 0 0   

Hematología 385 395 2,60% 

M. Interna 369 346 -6,23% 

Nefrología 173 189 9,25% 

Neumología 554 623 12,45% 

Neurología 1.339 1.267 -5,38% 

Oncología 0 2   

Psiquiatría 0 217   

Rehabilitación 506 319 -36,96% 

Reumatología 745 678 -8,99% 

Otras Médicas 6 0   

TOTAL ÁREA MÉDICA 13.542 13.202 -2,51% 

C. General 1.298 1.327 2,23% 

Urología 1.506 1.400 -7,04% 

Traumatología 4.244 4.039 -4,83% 

ORL 2.578 2.487 -3,53% 

Oftalmología 3.693 3.691 -0,05% 

Ginecología 3.122 3.036 -2,75% 

TOTAL AREA QUIRURGICA 16.441 15.981 -2,80% 

TOTAL AREA PEDIATRICA 939 1.001 6,60% 

TOTAL AREA OBSTÉTRICA 689 696 1,02% 

TOTAL 31.611 30.880 -2,31% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

 

ESPECIALIDAD 

Primeras 
Consultas 

Solicitadas 
AP 

Número 
citas 

ENTRANTES 
Libre 

Elección 

% sobre 
Primeras 

Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número 
citas 

SALIENTES 
Libre 

Elección 

Alergia 1.213 17 1,40% 24 

Cardiología 850 6 0,71% 57 

Dermatología 4.682 27 0,58% 134 

Digestivo 1.728 10 0,58% 123 

Endocrinología 693 5 0,72% 37 

Geriatría 0 0   0 

Hematología 395 0   0 

M. Interna 346 2 0,58% 8 

Nefrología 189 3 1,59% 12 

Neumología 623 7 1,12% 18 

Neurología 1.267 34 2,68% 88 

Oncología 2 0   0 

Psiquiatría 217 0   0 

Rehabilitación 319 9 2,82% 7 

Reumatología 678 10 1,47% 37 

Otras Médicas 0 0   0 

TOTAL ÁREA 
MÉDICA 13.202 130 0,98% 545 

C. General 1.327 7 0,53% 48 

Urología 1.400 19 1,36% 70 

Traumatología 4.039 64 1,58% 250 

ORL 2.487 13 0,52% 138 

Oftalmología 3.691 22 0,60% 141 

Ginecología 3.036 47 1,55% 82 

TOTAL AREA 

QUIRURGICA 15.981 172 1,08% 729 

TOTAL AREA 

PEDIATRICA 1.001 3 0,30% 21 

TOTAL AREA 

OBSTÉTRICA 696 4 0,57% 16 

TOTAL 30.880 309 1,00% 1.311 
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Docencia y formación continuada 

Docencia 

 Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 

 Número de alumnos de cada una de ellas. 

- Grado de Medicina. Universidad Alfonso X El Sabio. 

4º curso 161 alumnos 

5º curso 136 alumnos 

6º curso 60 alumnos 

 

-   Grado de Enfermería. Universidad Alfonso X El Sabio. 

       4º curso 12 alumnos. 

 

      -   Grado de Fisioterapia. Escuela de Fisioterapia San Juan de Dios  

           3º curso 11 alumnos. 

 

      -   Técnicos en Cuidados Auxiliares de Enfermería. 

           E. S. Villa de Valdemoro. 13 alumnos. 

                 C. E. San Juan de Dios (Ciempozuelos): 4 alumnas. 

           C. E. González Cañadas (Madrid): 4 alumnos. 

 

      -   Postgrado. Experto en Quirófano. Universidad Ciencias de la Salud 
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Formación Continuada 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres 
Número 
Horas 

Número 
Asistentes 

DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos   

DEA y RCP instrumentalizada 10 24 

RCP básica y avanzada pediátrica y neonatal 25 21 

Investigación básica. Diseño y desarrollo de estudios de 
investigación. Edición 03 

20 8 

El tutor de estudiantes de Formación Profesional Sanitaria. Aprender 
a enseñar para enseñar a aprender. Edición 01. 

20 26 

Fisioterapia en patología de la mano y dolor neuropático. Edición 01. 25 25 

Curso de Cuidados Paliativos Hospital Universitario del Tajo. Edición 
01 

20 40 

Fisioterapia respiratoria en el Enfermo Crítico. Edición 01. 20 26 

La educación terapéutica en diabetes. Edición 01. 4 29 

La educación terapéutica en diabetes: Manejo práctico de la dieta 
por raciones. Edición 01. 

4 30 

Actuación de Enfermería en Drenajes Torácicos. Edición 01. 4 44 

Taller básico de manejo del paciente ostomizado. Edición 01. 2 49 

Curso Teórico-Práctico de Registros Cardiotocográficos (RCTG) 
para profesionales. Edición 01. 

20 15 

Actualización en Pediatría Ed 05. 31 50 

Actualización en desequilibrio, mareo y vértigos.  33 

Enfermería y Maltrato. Actuaciones jurídicas 15 19 

Responsabilidad profesional en los servicios de urgencias 5 17 

Enfermería ante el manejo y control del paciente con dolor 25 19 

Habilidades de autocontrol en enfermería en relación con el usuario 15 21 

Proyecto de implementación de los procesos de detección precoz e 
intervención breve en consumo de riesgo y perjudicial de alcohol en 
urgencias hospitalarias 

5 21 

   

Jornadas   

I Jornada Multidisciplinar en Diabetes Mellitus 7 50 

Sesiones   

   

Talleres   

   

   

   

   

DIVISIÓN DE GESTIÓN   

Cursos 

   

Jornadas   

   

Sesiones   

   

Talleres   
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DIVISIÓN MÉDICA   

Cursos 

DEA y RCP instrumentalizada 10 24 

RCP básica y avanzada pediátrica y neonatal 25 21 

Investigación básica. Diseño y desarrollo de estudios de 
investigación. Edición 03 

20 8 

Curso de Cuidados Paliativos Hospital Universitario del Tajo. Edición 
01 

20 40 

Taller básico de manejo del paciente ostomizado. Edición 01. 2 49 

Actualización en Pediatría Ed 05. 31 50 

Actualización en desequilibrio, mareo y vértigos.  33 

Proyecto de implementación de los procesos de detección precoz e 
intervención breve en consumo de riesgo y perjudicial de alcohol en 
urgencias hospitalarias 

5 21 

   

   

Jornadas   

I Jornada Multidisciplinar en Diabetes Mellitus 7 50 
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SESIONES CLÍNICAS GENERALES 
 

SERVICIO TÍTULO FECHA 

ADMISIÓN  
Nueva Clasificación Internacional de 

Enfermedades CIE-10 
13/01/2016 

FARMACIA Medicamentos biosimilares 03/02/2016 

ONCOHEMATOLOGÍA Nuevos anticoagulantes orales 02/03/2016 

M. PREVENTIVA 

Vigilancia Epidemiologica 

Enfermedades de declaración 
obligatoria (EDO) 

06/04/2016 

OTORRINOLARINGOLOGÍA 
Actualización en el manejo de la 
disfagia alta 

11/05/2016 

PEDIATRÍA Preescolar con vómitos y edemas 08/06/2016 

PEDIATRÍA 

Comunicación de errores de 

medicación e incidentes de 
seguridad. Aplicación CISEM 

28/09/2016 

M. INTERNA NEUMOLOGÍA 
Si es bueno vivir, todavía es mejor 
soñar. Unidad básica de trastornos 
respiratorios durante el sueño 

19/10/2016 

TRAUMATOLOGÍA 
Fractura de cadera: Urgencia 
quirúrgica vs intervención 

demorable 

09/11/2016 

 EXTRAHOSPITALARIAS  

MEDICINA PREVENTIVA Virus ZIKA 10/02/2016 

URGENCIAS 
Protocolo de actuación en Urgencias 
ante un caso de violencia 

20/04/2016 
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Investigación 

 
Proyectos de investigación 

Título  Financiador 
Importe 

Financiación 

 “Estudio para la validación de un Test de Medicina 
personalizada en ex vivo en hemopatías malignas” 

VIVA 
BOITECH, S.L 

  

 “Proyecto de Investigación PI11/01557 Servicio de 

Digestivo”  

INSTITUTO 

CARLOS III 

  

“Observacional abierto controlado multicéntrico, para 
estudiar la calidad de vida en los pacientes ostomizados 
1 año después de la cirugía”. Soma Life 

COLOPLAST 
PROFUCTOS 
MEDICOS, 

S.A. 

 

“Evaluación del funcionamiento de productos para la 

monitorización del cumplimiento de la dieta en casos de 
intolerancias alimentarias mediante la detección de 

péptidos alimenticios en heces y para la detección de 
nuevos marcadores serológicos, tanto de diagnósticos 
como de seguimiento de dietas.  

 

 
BIOMEDAL, 

S.L.  

 

“Estudio multicéntricos para evaluar la eficacia y la 
seguridad de GFT505 80MG y GFT8505 120 MG una vez 

al día para esteatohepatitis en pacientes 
esteatohepatitis no alcohólica (EHNA)” 

 
PREMIER 

RESEARCH 
GROUP, S.L. 

 

“Ensayo Clínico en Fase III, multicéntrico aleotizado, 
doble Ciengo y controlado con placebo para evaluar la 

eficacia y la seguridad de la ularitida en infusión 
intravenosa en pacientes con insuficiencias cardiacas 
aguda descompensadas – ULA01” 

 
 

QUINTILES, 
S.L. 

 

“Ensayo clínicos en fase III, multicéntricos abierto, 
aleatorizado de tratamiento e inducción con 

Bortezomib/Lenalidomina/Dexametasona (VRD-GEM), 
seguido de altas dosis de quimioterapias con Melfalan-

200 (EL-200) vs Busulfan-Melfalan (Buuel) y 
consolidación con VRD-GEM para pacientes con mieloma 
múltiple sintomático de nuevo diagnostico menores de 

65 años” 

 
 

FUNDACION 
PHETEMA 

 

“Estudio clínico abierto Fase III con evaluador ciego. 

Dos grupos paralelos, randomizado, multicentrico, para 
comparar la eficacia y la tolerabilidad de una nueva 

formulación sin conservantes de colirio Travosprost 40 
UG/ML V. Colirio Travantantm en pacientes con 
Glaucoma Primario de ángulo abierto o hipertensión 

ocular”.  

 

QUANTUM 
EXPERIMENTA

L, S.L  

 

“Ensayo Clínico Fase III, aleatoizado con dos grupos 

paralelos enmascarados para el evaluador y abierto 
sobre la comparación de la eficacia y la tolerabilidad de 

una nueva formulación sin conservantes de la 
combinación fija de Travosprost 40 UG/MLy Timolol 5 
MG/ML Colirio frente a Duotrav colirio en pacientes con 

glaucoma primario de ángulo abierto o hipertensión 
ocular”.  

 

 
 

QUANTUM 
EXPERIMENTA

L, S.L 
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“Estudio en Fase II, multicéntrico aleatoizado de grupos 
paralelos con enmascaramiento de evaluadores para 
evaluar la eficacia, la seguridad y la torelabilidad de las 

dosis de 0,5, 3, 10 y 20 MG. De acetato de plovámero 
en comparación con Copaxone en paciente con 

esclerosis múltiple remitente recidivante (EMR200575-
0001)” 

 
 
 

 
QUINTILES, 

S.L. 

 

“Estudio sobre la práctica clínica habitual en paciente 
con síndrome de dolor vesical en unidades de urología 
funcional y uródinamica (AST-URO 13-02)” 

ASTELLAS 
PHARMA, S.A 

 

“Estudio de caracterización farmacológica  ex vivo de 
tratamientos en hemopatias malignas mediante el uso 

de la plataforma automatizada de citometría de flujo 
EXVITECH. (VIVIA-PMMH-02)” 

VIVA 
BOITECH, S.L 

 

“Evaluación de la seguridad y eficacia de monoprost 
(latanoprostson conservante) en comparación con 

Lumigan 0,01% y Lumigan 0,03% ud en pacientes con 
glaucoma de ángulo abierto primario o hipertensión 
ocular estabilizados con Lumigan 0,01% y con 

intolerancia de la superficie ocular”.   

Laboratoires 
THEA 

 

“Ensayo clínico aleotorizado doble ciego con control 

activo y de grupos paralelos para evaluar el efecto sobre 
las exacerbaciones del tratamiento una vez al día oral 

inhalado de la combinación a dosis fijas de tiotropio-
olodaterol comparado con tiotropio durante 52 semanas 
en pacientes con enfermedad pulmonar obstructiva 

crónica grave a muy grave(DYNAGUTO)”. 

 

Boehringer 
ingelheim 

España, S.A 

 

“Ensayo clínico evaluación en pacientes con procesos 

médicos de RIVAROXAVAN frente a placebo en la 
reducción de riesgo de tromboembolismo venoso 

después de alta hospitalaria (Mariner)”.  

PAREXEL 

INTERNACION
AL 

 

“Estudio observacional: Estudio epidemeologico 

observacional prospectivo para evaluar la relación entre 
grado de concordancia de las opiniones entre pacientes 
y médicos especialistas en el control sintomático y el 

riesgo futuro en pacientes con asma moderada-grave”  

MUNDIPHAMR

A 
PHARMACEUTI

CALS, S.L  

 

“Ensayo Clínico Fase III nacional multicéntrico abierto, 

aleatorizado de tratamiento de mantenimiento con 
Lenalidomida y Desametosona versus Lenalidomida de 

Desametosona y MLN9708 tras transplante autólogo de 
progenitores hematopoyeticos para pacientes con 
mielanoma múltiple sintomático de nuevo diagnostico”.  

 

FUNDACION 

PETHEMA 

 

“Estudio epidemiológico observacional prospectivo para 

evaluar la relación entre el síndrome de Burnout de lo 
médicos y el alivio del dolor crónico de os pacientes” 

MUNDIPHAMR

A 
PHARMACEUTI

CALS, S.L 

 

“Estudio prospectivo para evaluar la calidad de vida con 

sus factores determinantes como la adherencia al 
tratamiento y las satisfacción con la inmunoterapia en 
pacientes con rinoconjutivitis con o sin asma, 

sensibilizados al menos a un aeroalergeno” 

BIAL 

INDUSTRIAL 
FARMACÉUTIC

A, S. A.  
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“Ensayo Clínico Eficacia y seguridad del BIMATOPROST 
de liberación lenta en pacientes con glaucoma de ángulo 

abierto o hipertensión ocular ( código protocolo: 
192024.091)” 

ALLERGAN 
LIMITED 

 

“Estudio sobre la recuperación neurológica y funcional 
en pacientes vascular cerebral isquémico de gravedad 
intermedia asevera: Estudio Épica” 

Laboratorios 
Rubio, S.A. 

 
 
 

 
 

  TOTAL:23.247,01 

 

 

 
 
 

 
Publicaciones científicas 

 

 

Publicaciones 

(nombre de la Revista) 

 

Número total 

de artículos 

publicados 

en la revista 

 

Factor de 

impacto de 

la revista 

 

Factor de 

impacto 

TOTAL 

Revista Española de  Cardiología 1 4.485 4.485 

Circulation 1 3.544 3.544 

European Journal of Preventive Cardiology 1 3.606 3.606 

American Journal of Gastroenterology, 

The 

1 9.566 9.566 

Journal of Geriatric Cardiology 1 1.806 1.806 

Journal of Cutaneous Pathology 1 1.137 1.137 

Nefrología 3 1.183 3.549 

Scientific Reports 1 4.259 4.259 

Lancet Diabetes and Endocrinology, The 1 19.742 19.742 

Medicina Intensiva 2 1.231 2.462 

Arteriosclerosis Thrombosis and vascular 

Biology 

1 6.607 6.607 

Experimental Gerontology 1 3.340 3.340 

Journal of Maternal-Fetal and Neonatal 

Medicine 

1 1.826 1.896 

Journal of the American College of 

Cardiology 

1 19.896 19.896 

Therapeutic Apheresis and Dialysis 1 1.529 1.529 

Clinical Neuropharmacology 1 1.451 1.451 

Macromolecular Bioscience 1 3.238 3.238 

Reumatología Clínica 1   

Revista Española de Anestesiología y 

Reanimación 

1   
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Gestión económica 

 
Obligaciones reconocidas 

 

 

Debido a la integración en el Servicio Madrileño de Salud del Hospital a todos los efectos en el segundo 
semestre de 2016, los datos se presentan divididos en dos semestres: en el primero las obligaciones 
reconocidas como Empresa Pública y en el segundo semestre, las obligaciones reconocidas dentro de 
programa presupuestario correspondiente del Servicio Madrileño de Salud 

 
 

CAPITULO 1º SEMESTRE 2016 2º SEMESTRE 2016 TOTAL 

1 Gastos de Personal 12.593.311 13.492.635 26.085.946 

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 14.920.368 12.493.939 27.414.307 

6 Inversiones Reales 305.949 0 305.949 

8 Activos financieros 0 1.445,76 1.445,76 

TOTAL 27.819.628 25.988.020 53.807.648 
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Farmacia 

COMPRAS AÑO 2016 % INC 2016/2015 

Total adquisiciones directas  8.515.514    -7,92% 

INMUNOSUPRESORES  2.073.468    16,44% 

ANTIVIRALES  1.496.261    -47,96% 

ONCOLOGICOS ANTICUERPOS MONOCLONALES      963.650    2,86% 

ONCOLOGICOS INH. PROTEINKINASA      613.782    48,34% 

ENZIMAS DIGESTIVAS      461.746    14,67% 

 

Indicadores  Farmacoterapéuticos 
 

Indicadores de Utilización de Medicamentos 

Coste medio por paciente VIH adulto 7.323 

Coste biológicos en AR 8.206 

Coste biológicos en ESART 7.875 

Coste biológicos en ARPS 8.984 

Coste biológicos en PSO 10.050 

Coste biológicos en EII 10.844 

Indicadores de Continuidad Asistencial 

% DDD ARA II+Aliskiren/SRA 43,31% 

% DDD Omeprazol/Total IBP 58,33% 

% EFG receta 28,19% 

Pacientes en tratamiento con estatinas de elección 
69,88% 

% Secretagogos < 70 años 13,64% 

AR: artritis reumatoide; ARPS: Artritis psoriásica; PSO: psoriasis; ESART: 
espondiloartropatías; EII:enfermedad inflamatoria intestinal 

 
 

  


